
 

ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS    QUINTA-FEIRA,  DIA  04 DE MARÇO  DE 2021 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretaria Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Luiz Gustavo Winkler 

Secretaria Municipal de Obras e Transportes – Nelson Bilac Vilela 

Presidente – Waldemir Lúcio Rômulo 
Vice Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
Vereador – Valfrido Bento Cintra 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

   Página 1 de 32 

 
 
 
 
 
 

 
P O R T A R I A Nº 178/2021 

 
“Dispõe sobre a Exoneração da Função Gratificada e dá outras 
providências”. 

                                                                                      
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere,... 
R 
  E 
    S 
      O 
         L 
           V 
              E 
Artigo 1º - Exonerar, DIOGO DOS SANTOS VIEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais - QP, da Função Gratificada, Símbolo FG 2, 
conforme portaria n° 146/2017 na Secretaria de Obras e Transporte, da estrutura organizacional da Administração Pública 
Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou afixação, retroagindo seus efeitos a 01 de Março de 
2021. 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Quatro dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Vinte e 
Um. 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
P O R T A R I A Nº 004/2021 

 
“Dispõe sobre a Exoneração da servidora em designação ao cargo 
de Secretária de Assistência Social Emprego e Renda, e dá outras 
providências”. 
                                                                                      

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere,... 
R 
  E 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 32 
 
 
 
 
 
 

    S 
      O 
         L 
           V 
              E 
Artigo 1º - Exonerar, EDI TEREZINHA THEODORO, ocupante do Cargo em Designação Secretária de Assistência Social 
Emprego e Renda, conforme Portaria 227/2017 de 01 de Abril de 2017, lotada na Secretaria de Assistência Social Emprego 
e Renda, da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul,  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou afixação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 
2021. 
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Sete dias do Mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Vinte Um. 
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

    
P O R T A R I A 177/2021 

 
 “Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde” 

 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Artigo 111, item I, da Lei Municipal Complementar nº 02, de 10 de abril de 
1991,... 
R 
   E 
      S 
        O 
           L 
             V 
                E 
Artigo 1º - Conceder 328 (Trezentos e Vinte e Oito) Dias, de Licença Para Tratamento de Saúde, conforme Artigo 116 da Lei 
Complementar Nº 2 de 10 de Abril de 1991, a partir do dia 03 de Fevereiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021 a 
funcionária Pública Municipal, JORGINA APARECIDA CIRILO, lotada na Secretaria de Saúde e Saneamento.  
 
                Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou Afixação retroagindo ao dia 03/02/2021. 
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Quatro dias do Mês de Março do ano de Dois Mil e Vinte e 
Um. 

 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 002/2021 
 

CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ A SEGURADA MARIA 
APARECIDA AQUINO DA SILVA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE ROCHEDO/MS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 041/2015, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015, 

 
   RESOLVE: 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 32 
 
 
 
 
 
 

 
 Art. 1º - CONCEDER benefício previdenciário de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, a partir de 04 de Março 2021, 
para a segurada Sra. MARIA APARECIDA AQUINO DA SILVA, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Símbolo: QP, 
Classe: I, Nível: III, do Anexo I, da Lei Complementar nº 038/2015 (Plano de Cargos e Salários do Município de Rochedo/MS, 
no valor de R$ 780,62 (Setecentos e oitenta reais e sessenta e dois centavos), com proventos proporcionais conforme Art. 
40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação conferida pela Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c os arts. 54 e 
55, ambos, da Lei Complementar Municipal nº 041/2015. 
 
§ 1º - O valor dos proventos será reajustado anualmente em conformidade com o Art. 40, § 8º, da Constituição Federal, 
com redação da Emenda Constitucional nº 41/2003 e Art. 92, § 1º, da Lei Complementar Municipal nº 041/2015.  
 
                  § 2º - O valor mensal do benefício não poderá ser inferior ao salário mínimo, e será complementado toda vez que 
não atingir o seu limite, conforme prescreve Art. 40, §2º, Constituição Federal (redação dada pela EC 103/2019); c/c art. 
105, da Lei Complementar Municipal nº 041/2015 
 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
   Rochedo/MS, 04 de Março de 2021 

 
Maxwell de Oliveira Marchetti 

Diretor Presidente 
Mat.: 95 

 
   P O R T A R I A 179/2021 

 
 “Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde” 

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Artigo 111, item I, da Lei Municipal Complementar nº 02, de 10 de abril de 
1991,... 
R 
   E 
      S 
        O 
           L 
             V 
                E 
Artigo 1º - Conceder 15 (Quinze) Dias, de Licença Para Tratamento de Saúde, conforme Artigo 116 da Lei Complementar Nº 
2 de 10 de Abril de 1991, a partir do dia 02 de Março de 2021 até 16 de Março de 2021 a funcionária Pública Municipal, 
SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR, lotada na Secretaria de Saúde e Saneamento.  
 
                Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou Afixação retroagindo ao dia 02/03/2021. 

 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Quatro dias do Mês de Março do ano de Dois Mil e Vinte e 

Um. 
 

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 22 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 23 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 24 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 25 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 26 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 27 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 28 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 29 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 30 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 31 de 32 
 
 
 
 
 
 



 

      ED. Nº 497/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,   QUINTA-FEIRA ,   DIA  04 DE MARÇO DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 32 de 32 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-03-04T12:18:39-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




